
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  855 del  30-12-2024 
 
Ufficio:  CIG: B4FFEA1171 
 
 

Oggetto: SERVIZIO DI SOSTEGNO SOCIO EDUCATIVO PER MINORI IN 
CONDIZIONE DI DISABILITA' CERTIFICATA. IMPEGNO DI SPESA 
PER LA GESTIONE DELLO STESSO MEDIANTE VOUCHER DI 
SERVIZIO 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  trenta del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.263 del 30-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Richiamata la Deliberazione del Comitato dei Sindaci del Distretto D22 n. 11 del 23/09/2024 
e relativo verbale n. 9/24 di pari data e la Deliberazione del Comitato dei Sindaci del Distretto 
D22 n. 14 del 05/11/2024 e relativo verbale n. 12/24 di pari data, con le quali sono state 
ripartite ed assegnate a questo Comune le somme derivanti dal “Fondo Nazionale per la Non 
Autosufficienza”, per un importo totale di € 22.939,24, da destinare nella misura del 70% per 
il servizio ASACOM nelle scuole e per il restante 30% per attivare i servizi per il sostegno 
socio-educativo di minori in condizione di disabilità certificata. 
Dato atto che, per la finalità di cui all’oggetto, risultano destinati complessivi € 6.881,77, pari 
al 30% del totale contributo regionale di € 22.939,24, assegnati a questo Ente per il tramite del 
Distretto D22 nella misura come di seguito indicata:  
- contributo di € 3.571,20, pari al 30% dell’intero contributo di € 11.904,00, quale riparto del 
“Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza” come da Deliberazione del Comitato dei 
Sindaci del Distretto D22 n. 11 del 23/09/2024 e relativo verbale n. 9/24 di pari data,  
incamerato al capitolo di entrata 955 – reversale n. 2982 del 18/12/2024; 
- contributo di € 3.310,57, pari al 30% dell’intero contributo di € 11.035,24, quale ulteriore 
riparto del “Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza” come da Deliberazione del 
Comitato dei Sindaci del Distretto D22 n. 14 del 05/11/2024 e relativo verbale n. 12/24 di pari 
data,  incamerato al capitolo di entrata 955 – reversale n. 2983 del 18/12/2024; 
Atteso che, per l’espletamento del servizio in narrativa, verrà affidato incarico ai soggetti del 
Terzo Settore già accreditati all’albo del Distretto Socio Sanitario D22 e scelti dalle famiglie 
interessate, a cui verranno erogati voucher di servizio nominali non economici fino 
all’esaurimento della somma assegnata e in relazione all’effettivo servizio svolto, così come 
attestato dal genitore del minore assistito che dovrà controfirmare il relativo registro 
riportante le ore di prestazione eseguite dall’operatore;  
Acquisita la relazione dell’Assistente Sociale del 23/12/2024 nella quale si relaziona che le 
famiglie dei minori che necessitano del servizio di cui all’oggetto hanno scelto per lo 
svolgimento dello stesso la Cooperativa Sociale GOLEM, che già effettua il servizio 
ASACOM. Con stessa nota l’A.S. ha stabilito che,  per effettuare il servizio previsto, sono 
necessarie n. 4 ore settimanali di Educatore per n. 4 minori, prescrivendo altresì che, nel caso 
in cui qualche famiglia dovesse rinunciare al suddetto servizio, le ore residue potranno essere 
ridistribuite ai restanti minori; 
Considerato che il valore orario unitario di un voucher, determinato facendo riferimento alle 
tabelle pubblicate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – costo orario dei 
lavoratori delle cooperative sociali - importi in vigore dal 01/10/2024 – è di € 21,75, 
comprensivo di oneri di gestione, a cui va aggiunta l’IVA al 5%; 
Ritenuto, pertanto, che occorre procedere all’impegno della complessiva somma di € 
6.881,77, che trova allocazione al cap. 6645 – codice 99.01.7.02.99.99.999 dell’ultimo 
bilancio 2022/2024 – annualità 2024, affidando l’incarico alla Cooperativa Sociale GOLEM, 
quale soggetto del Terzo Settore già accreditato all’albo del Distretto Socio Sanitario D22 e 
scelto da tutte le famiglie interessate, per garantire il servizio di cui all’oggetto fino 
all’esaurimento della somma assegnata;  
Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che 
lo stesso risulta REGOLARE; 
Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari che si allega alla presente; 
 

Per tutto quanto precede 
 
 
 
 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.263 del 30-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

DETERMINA 
Affidare l’incarico per lo svolgimento del servizio di sostegno socio educativo per minori in  
condizione di disabilità certificata alla Cooperativa Sociale GOLEM, quale Ente accreditato all’albo 
del Distretto Socio Sanitario D22 e scelto dalle famiglie interessate. 
Autorizzare la Cooperativa Sociale GOLEM all'avvio delle prestazioni di cui trattasi mediante 
l'impiego di Educatori per complessive n. 4 ore settimanali per n. 4 minori ciascuno, per un totale di 
16 ore settimanali, al costo orario di € 21,75, comprensivo di oneri di gestione, a cui va aggiunta l’IVA 
al 5% se dovuta, fino all’esaurimento del numero di voucher previsti con il presente provvedimento e 
in relazione all’effettivo servizio svolto, così come attestato dal genitore del minore assistito che dovrà 
controfirmare il relativo registro riportante le ore di prestazione eseguite dall’operatore. 
Stabilire che, nel caso in cui qualche famiglia dovesse rinunciare al suddetto servizio, le ore residue 
potranno essere ridistribuite ai restanti minori; 
Impegnare, allo scopo, la somma di € 6.881,77, derivante da stanziamenti regionali come in premessa 
specificati, che trova allocazione al cap. 6645 – codice 99.01.7.02.99.99.999 dell’ultimo bilancio 
2022/2024 – annualità 2024, dandosi atto che trattasi di spesa urgente, non differibile e non 
frazionabile per assicurare un servizio obbligatorio destinato a fasce deboli della popolazione. 
Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
Riservarsi di provvedere alla liquidazione dell’importo impegnato con successivi provvedimenti, 
previa attestazione circa la corretta effettuazione della prestazione, a presentazione di regolare fattura 
elettronica a norma di legge, riportante il numero e la data della determina di incarico ed il Codice 
identificativo di Gara, in regola con il Durc e dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 per gli 
adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. - tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to    ROSALBA PRESBURGO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  31-12-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


